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Abstrakt

Předmětem práce je navržení a v rámci možností osvědčení koncepce výuky deklinace

podstatných a přídavných jmen, osobních, ukazovacích a přivlastňovacích zájmen v češtině

pro cizince na vstupní úrovni, a to bez použití vzorů. Při rozpracování koncepce vycházíme ze

skutečnosti, že čeština se, stejně jako ostatní slovanské jazyky, vyznačuje velkou synonymií a

homonymií koncovek. Z tohoto faktu vycházíme a na jeho základě vytváříme tabulky tuto

homonymii zohledňující.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je pak dále rozdělena na

dvě části – v první se věnujeme různým typům přístupu k problematice výuky flektivních

koncovek pro cizince na předprahové úrovni, ve druhé představujeme svoji koncepci a

komentujeme tabulky, tvořící následující praktickou část. Praktická část se skládá

z pětadvaceti tabulek, navržených tak, aby mohly být využity bezpřostředně při výuce.

Abstract

The subject of this study is a suggestion and, within the framework of the possibility, a

verification of the concept of teaching of Czech endings for foreigners without using samples.

The study covers the declinations of nouns, adjectives and personal, demonstrative and

possessive pronouns. In the development of our concept, we proceed from the fact that the

Czech language, as well as the other Slavonic languages is characterized by significant level

of endings’ synonymy and homonymy. We use this fact as a reference point and create tables

on its basis.

The work consists theoretical and practical parts. The theoretical part is divided into

two pieces. The first piece of the theoretical part is devoted to the different approaches to the

problem of teaching endings for foreigners on the basic level. In the second piece, we

introduce the new concept and explain the use of the tables based on homonymy, which are

suggested in the practical part. The practical part is composed entirely of these twenty-five

tables, which were created ready for use in teaching.
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Úvod

Při studiu češtiny jako cizího jazyka je jedním z největších úskalí systém koncovek

ohebných slovních druhů, neboť čeština patří k flektivním jazykům, které „rozlišují velké

množství konjugačních a deklinačních paradigmat, pro něž je typická vysoká homonymie a

synonymie koncovek" [Hudousková, s.35].

Při komplexní prezentaci paradigmat se kvůli velkému počtu vzorů studentům zdá, že

koncovek je příliš mnoho a princip jejich distribuce je neuchopitelný. Vytvořené vzory a

podvzory však nechrání paradigmatický systém češtiny od velkého počtu výjimek. Kvůli

tomu se čeština cizincům jeví chaotickou až nenaučitelnou. Zapamatování vzorů přitom ještě

nezaručuje správné a plynulé mluvení, což dokazuje situace např. asijských studentů. Z naší

paralelní zkušenosti cizinky učíce se česky na jedné straně a lektorky vyučující češtinu pro

cizince na straně druhé víme, že právě vzory jsou metajazykovou složkou, která je pro cizince

velmi těžko pochopitelná. Znalosti o vzorech zůstávají na teoretické rovině langue a nejsou

přenosné na praktickou rovinu parole. Také mentální proces zařazování slova nejen ke

správnému pádu, ale dale také ke správnému vzoru snižuje plynulost ústního vyjadřování. Při

horizontálním pohledu je situace průhlednější, neboť nemusí být určen vzor. 1

Ve své magisterské práci nabízíme alternativu k velkému množství deklinačních

paradigmat (a reprezentujících je vzorů) na jedné straně a dlouhým řetězcům koncovek na

straně druhé, resp. nabízíme systém založený na tvarové homonymii koncovek ohebných

slovních druhů, který má napomoci k osvojení češtiny i z psychologického hlediska.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se dále dělí

na dvě podkapitoly. První se věnuje teoretickým otázkám, týkajícím se způsobů prezentace

deklinace vybraných jmenných slovních druhů pro výuku cizinců. Druhá podkapitola je

věnována teoretickému zdůvodnění našeho tématu, objasnění námi navržené koncepce a

popisu tabulek, které tvoří obsah praktické části. Vzhledem k velkému množství tabulek, které

se jeví cílem této práce, není možné zahrnout jejich popis do praktické části. Jejím obsahem je

proto pouze dvacet pět těchto tabulek, které jsou znázorněním námi navrhované metody.

Všechny tabulky byly pretestovány ve výuce. Tabulky 1-25 tvořící praktickou část

1 O horizontálním pohledu viz zde kapitola I 1.2
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prezentujeme jako praktickou pomůcku začátečníkům na cestě k seznámení se s českou

deklinací, kdežto kapitoly 1-8 druhé poloviny teoretické části jako pomůcku pro učitele při

výkladu koncovek pomocí našich tabulek.

TEORETICKÁ ČÁST

I. Přehled přístupů k problematice výuky flektivních koncovek pro

cizince na předprahové úrovni

V české lingvistice a lingvodidaktice se tradičně používá následujících šest vzorů pro

mužský rod (pán, hrad, muž, stroj, předseda, soudce), čtyři pro ženský rod (žena, růže, píseň,

kost) a čtyři vzory pro střední rod (město, moře, kuře, stavení). Tato koncepce je také

využívána při výuce češtiny jako cizího jazyka. V případě výuky cizinců se ovšem tyto

tradiční vzory často obměňují a využívají se jiné. V následující kapitole 1.1 uvádíme přehled

alternativních vzorů za posledních padesát pět let.

1.1 Alternativy ke klasickým vzorům

V učebnicích češtiny pro cizince se často pro výuku pádových koncovek používá

vzorový systém, jehož koncepce je převzata do učebnic pro cizince z mluvnic českého jazyka

pro rodilé mluvčí.

Autoři učebnic ovšem nahrazují tradiční vzory, jak byly vypsány výše, úplně či

částečně jinými výrazy. Snaha vymyslet pro cizince jiné vzory není záležitostí nejnovějšího

metodického vývoje. Již v roce 1968 Poldaud a Šprunk ve své Mluvnici českého jazyka pro

cizince částečně použili jiná vzorová slova. Dá se předpokládat, že náhrady jsou hledány z

důvodu malé frekventovanosti některých tradičních vzorů. Například, slova jako předseda,

soudce, stroj, stavení a kost ani nejsou ve vokabuláři, který je součástí popisu referenční

úrovně A1 češtiny jako cizího jazyka podle SERF. [www.msms.cz, cit. 12.6.2017]

Níže uvádíme seznam slov, kterými jsou nahrazeny tradiční vzory. Tyto námi uvedené

náhrady jsou převzaty hlavně z učebnic, mluvnic a teoretických statí, a to:

1. Confortiová, H.: Česká deklinace a konjugace pro cizince: (tabulky a příklady).
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2. Confortiová, H. – Cvejnovová, J. – Rajnochová, N.: Чешский язык. Čeština pro rusky

hovořící.

3. Čechová, E. – Trabelsiová, H. – Putz, H.: Do you want to speak Czech? I. Chcete

mluvit česky? I. díl.

4. Heim, M.: Contemporary Czech

5. Holá, L.: Czech Step by Step. A basic Course in the Czech Language for English

Speaking Foreigners.

6. Holá, L. – Bořilová, P.: Nové deklinační vzory a postupy v komunikativní výuce češtiny

jako cizího jazyka?

7. Horálek, K.: Úvod do studia slovanských jazyků.

8. Hrdlička, M.: Cizí jazyk čeština.

9. Janda, Laura A. - Clancy, Steven J.: The Case Book for Czech.

10. Janda, Laura A. – Townsend, Charles E.: Czech.

11. Kutláková, M.: Vzorové výrazy pro substantivní deklinaci substantiv ve výuce češtiny

pro cizince.

12. Mrověcová, L.: Чешский язык для русскоговорящих. Čeština pro rusky mluvící.

13. Naughton J.D.: Colloquial Czech

14. Poldauf, I. – Šprunk, K.: Čeština jazyk cizí: mluvnice češtiny pro cizince.

15. Short, D.: Czech. A Complete Course for Beginners.

16. Štindl, O.: Easy Czech - elementary.

17. Froulíková, L.: Zahrada českého jazyka.

18. http://www.sklonovani.cz/sklonovani-podstatnych-jmen/

19. Широкова А.Г. – Адамец, П. – Влчек, Й. – Роговская Е.Р. Чешский язык:

Учебник для I и II курсов: Для студентов филол.спец. вузов.


[…]


If there is a flat place or an important place we very often use the

preposition -na. For example, na univerzitě, na fakultě, na poště,

na koleji; na náměstí, na nádraží, na letišti, na pláži, na moři, na

koncertě, na Moravě, na trhu.

13 píseň

Feminine nouns ending in -eň (píseň) or -ev (láhev) lose -e in

Genitive, Dative, Local and Instrumental case: píseň / láhev → bez

písně / láhve, k písni / láhvi, o písni / láhvi, s písní / láhvi.

14 část

Feminine nouns ending in -st (all nouns ending in -st are feminine,

except host, most, prst,) + noc, moc, nemoc, pomoc, velmoc, věc,

řeč, myš, veš, lež, sůl, mysl, smrt, step, směs, obuv, mosaz, loď, zeď,

hruď, odpověď, oběť, pleť, paměť and some else have -i ending in

Genitive.

15 bez telefon-u

In Genitive there are some exceptions which have the ending -a:

Topography: Egypt; Berlín, Beroun, Jeruzalém, Kyjev, Londýn,

Milán, Mnichov, Náchod, Řím, Tábor; Karlín, Jičín; Rýn;

Karlštejn.

Time: (endings -en or -ek lost -e) leden →ledna, únor, březen,

duben, květen, červen, srpen, říjen; pondělek →pondělka, úterek,

čtvrtek, večer, dnešek, zítřek, včerejšek.

Place: domov, hřbitov, chlév, klášter, kostel, les, mlýn, ostrov,

potok, rybník, sklep, tábor, venkov.

Other: chléb → chleba, jazyk, národ, oběd, ocet → octa, svět,

zákon, život.
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Závěr

Cílem naší práce bylo navrhnout způsob prezentace koncovek některých ohebných

slovních druhů s využitím velké homonymie pádových koncovek charakteristické pro

slovanské jazyky.

Naše koncepce je určena všem zájemcům o češtinu bez ohledu na jejich mateřštinu.

Všechny naše tabulky na základě homonymie pádových koncovek mají být stejně

srozumitelné pro Slovany a Neslovany. Jedinou podmínkou využití naší metody je povinné

užití zprostředkujícího jazyka.

Výsledkem našeho úsilí je celkem dvacet pět tabulek, z nichž je 21 pádových (6

českých pádů s výjmkou nominativu, 4 listy A4 pro každý pád z výjimkou vokativu, pro který

je určen list jediný). Těchto 21 tabulek bylo cílem naší práce. Jejich nedílnou součástí je jeden

list A4 s názvem Komentář (angl. Comments), na kterém jsou umístěny všechny potřebné

informace ohledně obsahu těchto tabulek. Abychom ještě více zprůhlednili situaci s pádovými

koncovkami, protože dílčí pádové tabulky jsou už poměrně podrobné, vytvořili jsme

souhrnnou tabulku pádových koncovek, která je samozřejmě založena rovněž na bázi

homonymie. Snažili jsme se přitom o co největší znázornění homonymie pádových koncovek,

a proto jsou v ní představeny pouze nejběžnější koncovky. (Momenty potřebující komentář

jsou rozebrány v dílčích pádových tabulkách.) Touto homonymní souhrnnou zjednodušenou

tabulkou pádových koncovek pro pedagogické účely se má zahajovat seznámení s českou

deklinací. Před těmito pádovámi tabulkami jsou umístěny ještě dvě. První z nich, tabulka

označená jako Gender of nouns and their endings, byla vytvořena jako pomůcka hlavně těm,

kteří nemají ve své mateřštině rozdělení na rody, při určování správného rodu. Za ní je

umístěna tabulka s názvem České pády (angl. Czech cases), která může být vynechána při

vyuce Slovanů, nikoli však při výuce Neslovanů. Je to seznam všech sedmi českých pádů s

krátkou, ale výstižnou charakteristikou, seznamem nejčastějších prepozic používaných s tím

kterým pádem a krátkou ukázkovou větou.

Původně bylo naším záměrem zpracovat pouze substantiva, adjektiva a posesivní

zájmena. V průběhu lektorské činnosti jsme se přesvědčili, že student se neobejde bez zájmen

osobních a také ukazovacích. Krátké ukázkové věty s předložkami byly rovněž přidány až na

konci, neboť, jak jsme se mohli přesvědčit během ověřování našeho naší koncepce (tabulek),

pouhý překlad předložky ještě nezaručuje její správné použití. Vpodstatě celý obsah druhé

strany jakéhokoliv pádového bloku byl přidán jako poslední a obsahuje gramatické jevy, které
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jsme původně neměli v plánu zpracovávat, ale které se postupně ukázaly jako důležité, bez

nichž se student nedokáže obejít ani na předprahové úrovni.

Efektivita všech dvaceti pěti tabulek byla ověřena při individuální výuce studenta s

mateřským jazykem angličtinou. V této magisterské práci jsou představeny finální verze

tabulek, které vznikaly při aktivní spolupráci se studentem. Tato spolupráce vypadala

následujícím způsobem. Vytvořili jsme verzi tabulky a předložili ji studentovi. Na základě

jeho otázek a poznámek jsme předělávali tabulku tak (minimálně jednou), aby nová verze

byla srozumitelná bez delšího vysvětlování. Největší počet verzí byl vytvořen pro vokativ,

než se nám podařilo velký obejm informací vtěsnat na jednu stranu. Krátké poznámky, které

jsme podávali studentovi ústně, protože některé momenty (jako výjimky, dublety, pravidla

užití některých koncovek a vkladných hlásek atp.) není možné zahrnout do schématu/tabulky,

aniž by zůstala přehlednou, a musí být okomentovány, jsou zahrnuty v speciální kapitole

nazvané Komentář (angl. Comments). Z tohoto důvodu je tato kapitola nedílnou součástí

jednotlivých pádových tabulek.

Jako přílohu připojujeme studentovu odezvu ohledně naší metody.
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