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Téma práce:

Diplomová práce se věnuje tématu možnosti prezentace pádového systému jmen pro jinojazyčné

mluvčí. V teoretické části autorka rekapituluje dosavadní zpracování pádového systému, ale i

teoretické texty k tomuto tématu, a to jak z hlediska popisu pro rodilé mluvčí, tak pro cizince. V této

části velmi kladně hodnotím, že autorka pouze nevypisuje jednotlivé přístupy, ale je schopna

kritického přístupu a vlastního zpracování přehledu, který ji následně slouží jako východisko pro

vlastní přístup. Již samotný přehled dosavadních koncepcí v prezentaci pádového systému hodnotím

jako přínosný.

Zásadní částí práce je část praktická, ve které autorka prokazuje vysokou schopnost abstraktního

uvažování o jazyce, ale i schopnost transformace teoretické koncepce do podoby praktického učebního

materiálu. V této části diplomantka vytvořila teoretickou alternativu k velkému množství tradičních

deklinačních paradigmat a tzv. vzorů, které také představují velké množství mnohdy homonymních

koncovek, a vytvořila zcela odlišný systém postavený na tvarové homonymii koncovek ohebných

slovních druhů. Podařilo se jí odhlédnout od tradičního zpracování vzorů a vytvořit systém stojící na

odlišném základě, který však zachycuje totéž. Vytvořený systém je z hlediska osvojení nepochybně

jednodušší, a to jak z hlediska možností pochopení celého systému pro žáky s typologicky odlišným

mateřským jazykem, který nedisponuje pádovým systémem, tak z hlediska možností zapamatování si

daného systému a jeho užití při tvorbě vět.

Velkým přínosem práce jsou zpracované tabulky zachycující pádový systém češtiny, v nichž byla

diplomantka schopna použít kognitivních principů zapamatování si abstraktní informace a jejího

následného využití jedincem.

Ačkoliv je zřejmé, že diplomantka náleží k verbálně úsporným autorům, pokládám její vysvětlující

komentáře za dostatečně návodné pro pochopení celé tabulárně prezentované koncepce.

Mé doporučení autorce se vztahuje k popisu postupu při práci s tabulkami (s. 39). Pro českého

rodilého mluvčího, který se v rámci školního vzdělávání setkává s tradičním popisem

paradigmatického systému češtiny, není jednoduché nahlédnout danou problematiku tak, jak ji autorka

koncipovala. Domnívám se proto, že je třeba, aby samotná metodika výuky podle dané koncepce byla

podrobněji promyšlena a popsána.

Je třeba zdůraznit, že autorka práce při zpracování tématu dokázala zúročit jednak svou zkušenost

jinojazyčného mluvčího, který prošel procesem učení se českému paradigmatickému systému, jednak

zkušenost bohemisty, který tento systém studoval z teoretického hlediska a jednak i učitele češtiny pro

cizince, který se musí metodicky vyrovnat s prezentací pádového systému. Všechny tyto tři pohledy na

pádový systém češtiny jsou v práci zastoupeny a věřím, že přispěly k jeho zajímavému zpracování.

Hodnoticí kritéria

Při celkovém hodnocení dané magisterské práce jsem zohlednila následující kritéria:

A. Obsahová

V práci jsou konkrétně vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce patřičně

rozpracovány.

Práce bez výhrad splňuje cíle zadání.

Předmět práce je patřičně vymezen a je využito odpovídajících metodologických postupů.

Patřičně je využívána primární a sekundární literatura. Je využita odborná literatura psaná v češtině,

ruštině a angličtině.

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány; je o nich diskutováno.

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci práce a ke stanoveným cílům.

B. Formální

Práce adekvátně využívá odbornou terminologii a vymezuje hlavní pojmy.

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací v rámci práce. Práce je

typograficky jednotná.

Studující dodržuje jazykovou normu a text je stylisticky poměrně jednotný.

Ačkoliv je zřejmé, že práce prošla jazykovou korekturou, přesto v ní zůstaly některé drobné

pravopisné a gramatické (resp. slovosledné) nedostatky, které však zásadně nebrání percepci textu.

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený.

C. Přínos práce

Práci považuji z hlediska tvůrčího přístupu studujícího za odpovídající standardům kladeným na

magisterskou práci.

Využití pro praxi: Práci pokládám za velmi přínosnou pro metodiku výuky pádového systému češtiny.

Práce konzistentně navazuje na zkoumání vedená v Ústavu bohemistických studií, zvl. na přístup

k výuce pádového systému dr. Comfortiové.

Celkové hodnocení práce:

Práce odpovídá standardům kladeným na diplomové práce. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Návrh klasifikačního stupně: Výborně

Další náměty pro obhajobu:

- V rámci práce pracujete s formalizací dané problematiky. Z uvedené literatury je však zřejmé,

že jste se zabývala i sémantickou rovinou. V rámci obhajoby osvětlete, zda sémantickou

rovinu pokládáte pro prezentaci pádového systému za nepodstatnou, nebo zda je potřeba, aby

příslušná formalizace jevu byla rozpracována i explanaci sémantickou.

- V rámci obhajoby uveďte postup, kterým jste došla k Tabulce 4 na s. 26.

V Praze 28. 8. 2017 Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.